Протокол заседания МК педагогов,
реализующих курс «Социокультурные истоки»

от 03.03.2020                                                                                                                № 3

Председатель: Лобанова О.Н.
Секретарь: Пенченкова Е.В.

Присутствовало: 7 человек, в том числе:

1.Лобанова  Ольга

Николаевна

заместитель директора по внеклассной и внешкольной

воспитательной работе МБОУ СОШ № 5, руководитель

межфункциональной команды

2.Авдеева Наталья

Алексеевна

заместитель директора по внеклассной и внешкольной

воспитательной работе МБОУ СОШ № 15
3.Беляева Светлана

Александровна

заместитель директора по внеклассной и внешкольной

воспитательной работе МБОУ СОШ № 45

4.Круглова Галина

Григорьевна

заместитель директора по внеклассной и внешкольной

воспитательной работе МБОУ СШ № 12

5.Кухар Евгения

Викторовна

заместитель директора по внеклассной и внешкольной

воспитательной работе МБОУ лицей № 1

6.Милютина Ирина

Григорьевна

заместитель директора по внеклассной и внешкольной

воспитательной работе МБОУ СОШ № 20

7. Пенченкова

Евгения Викторовна

методист МАУ «Информационно-методический центр»

Отсутствовал: 1 чел.

1. Бирюкова Алеся Александровна, заместитель директора по УВР МБОУ НШ
«Перспектива»

Повестка дня:
1. О результатах работы опорных образовательных организаций в I полугодии 2019/20
учебного года, осуществляющих деятельность в статусе методических площадок.

Пенченкова Е.В., методист МАУ «Информационно-методический центр».

2. Из опыта работы по организации исследовательской деятельности по курсу «Истоки».

Лобанова О.Н., заместитель директора по ВВР МБОУ СОШ № 5, руководитель МК.

3. О  подготовке  методического  семинара  «Особенности  реализации  курса

«Социокультурные истоки» для заместителей директоров по ВВВР. Лобанова О.Н.,

заместитель директора по ВВВР МБОУ СОШ № 5, руководитель МК.

4. О подготовке к городскому конкурсу на лучшую методическую разработку занятия по

программе «Социокультурные истоки», приуроченную к празднованию 75-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне. Пенченкова Е.В., методист МАУ

«Информационно-методический центр».

5. О подготовке к фестивалю  «Истоковские  дни». Пенченкова  Е.В.,  методист МАУ

«Информационно-методический центр».

Слушали:

1. По вопросу «О результатах работы опорных образовательных организаций
в I полугодии 2019/20 учебного года, осуществляющих деятельность в статусе
методических площадок» выступила Пенченкова Е.В., методист МАУ

«Информационно-методический центр».
Принято решение:

1. При организации мероприятий методическим площадкам использовать
сетевой принцип взаимодействия с общеобразовательными учреждениями:

№ Методические
площадки

Прикреплённые ОУ

1.  МБОУ НШ
«Перспектива»

МБОУ НШ «Прогимназия», НШ № 30

2.  МБОУ СШ № 12 МБОУ СОШ  № 3, 6, 24, 25, 26, 46 с УИОП, гимназия

№ 2, гимназия «Лаборатория Салахова», лицей № 1

3.  МБОУ СОШ № 15

МБОУ СОШ № 1, 5, 7, 10, 27, 32, лицей № 3,
Сургутский естественно-научный лицей

4.  МБОУ СОШ № 20

МБОУ СОШ № 9, 22 им. Г.Ф. Пономарёва, 29

5.  МБОУ СОШ № 45

МБОУ СОШ № 4, 8 им. Сибирцева А.Н., 18 им. В.Я.

Алексеева, 19, Сургутская технологическая школа, СШ
№ 31, лицей имени генерал-майора Хисматулина В.И.,
гимназия им. Ф.К. Салманова

2. По вопросу «О  подготовке  методического  семинара  «Особенности  реализации
курса «Социокультурные истоки» для заместителей директоров

по ВВВР» выступила Лобанова О.Н., заместитель директора по ВВВР МБОУ СОШ
№ 5, руководитель МК.

Принято решение:
1. Организовать и провести 23 и 24 марта 2020 года на базе МБОУ СОШ № 5

семинар для  заместителей директоров, курирующих реализацию в ОУ курса
«Истоки».

3.По вопросу «О подготовке к городскому конкурсу на лучшую методическую

разработку занятия по программе «Социокультурные истоки», приуроченную
к празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне»

выступила Пенченкова Е.В., методист МАУ «Информационно-методический
центр».

Принято решение:
1. Организовать и провести с 23 марта по 20 апреля 2020 года городской конкурс на
лучшую методическую разработку занятия по программе «Социокультурные

истоки», приуроченную к празднованию 75-й годовщины Победы в Великой
Отечественной войне Ответственность за организацию и проведение мероприятий

возложить на Лобанову О.Н., заместителя директора по ВВВР МБОУ СОШ № 5,
руководителя МК.

2. Разработать Положение о конкурсе. Срок: до 10.03.2020 г. Ответственные:
Пенченкова Е.В., Лобанова О.Н.

3. Включить в состав жюри конкурса следующих педагогов: Лобанову Ольгу
Николаевну, заместителя директора по ВВВР МБОУ СОШ №; Матвееву Татьяну
Джуракуловну, учителя истоков МБОУ лицей № 1; Гафарову Гузель Салаватовну,

учителя истории и обществознания МБОУ СОШ № 20; Шведову Ирину
Александровну, учителя технологии МБОУ СОШ № 15; Сироткину Лежбетту

Геннадьевну, учителя начальных классов МБОУ СОШ № 12; Струкову Ольгу
Борисовну, учителя начальных классов МБОУ СОШ № 45; Бирюкову Олесю

Александровну, учителя начальных классов МБОУ СОШ «Перспектива».

4. По вопросу «О подготовке к фестивалю  «Истоковские  дни» выступила
Пенченкова  Е.В.,  методист МАУ «Информационно-методический центр».

Принято решение:
1. Разработать Положение о проведении «Истоковских дней»

в общеобразовательных учреждениях города, предусматривающее единый подход
к его организации и содержанию. Срок: до 01.09.2020 г. Ответственные: Пенченкова

Е.В., Лобанова О.Н.

Председатель: Лобанова О.Н. /_____________

Секретарь: Пенченкова Е.В. /______________